UBND TỈNH QUẢNG BÌNH
SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số:  115/STTTT-TTBCXB
V/v hướng dẫn triển khai một số nội dung thông tin, tuyên truyền

	Quảng Bình, ngày  26 tháng 02 năm 2019

Kính gửi:
- Các cơ quan báo chí trong tỉnh;

- Phòng Văn hóa và Thông tin cấp huyện;

- Đài Truyền thanh - Truyền hình cấp huyện.

Thực hiện chỉ đạo của Bộ Thông tin và Truyền thông, Tỉnh uỷ, UBND tỉnh, Sở Thông tin và Truyền thông hướng dẫn một số nội dung thông tin, tuyên truyền như sau:
I. Nội dung tuyên truyền
1. Tuyên truyền chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về phòng, chống tham nhũng, lãng phí, nhất là những  nội dung cơ bản của Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”; Kết luận số 21-KL/TW ngày 25/5/2012 của Hội nghị Trung ương 5 (Khóa XI) về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”; Kết luận số 10-KL/TW ngày 26/12/2016 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Nghị quyết Trung ương 3 (khóa X) về “tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tham nhũng, lãng phí”.

2. Tuyên truyền thực hiện Chỉ thị số 32/CT-TTg ngày 05/12/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường công tác phòng cháy, chữa cháy tại khu dân cư. Tập trung giáo dục, phổ biến kiến thức pháp luật về phòng cháy, chữa cháy; cứu nạn, cứu hộ, kỹ năng thoát nạn khi có cháy, nổ xảy ra; biểu dương các mô hình, điển hình tiên tiến, gương người tốt, việc tốt trong phong trào toàn dân tham gia phòng cháy, chữa cháy; phê phán các hành vi vi phạm, thiếu trách nhiệm trong công tác phòng cháy, chữa cháy.

3. Tuyên truyền, phổ biến quy định của pháp luật về bảo tồn đa dạng sinh học, đặc biệt là các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm, được ưu tiên bảo vệ; tuyên truyền đẩy mạnh kiểm soát việc buôn bán, tiêu thụ các loài động vật hoang dã nguy cấp; không thực hiện hành vi mua, bán, sử dụng, tặng hay nhận quà biếu các loài động vật hoang dã nguy cấp, quý hiếm và các sản phẩm của chúng; không thực hiện phóng sinh các loài ngoại lai xâm hại.
4. Tuyên truyền thực hiện Quyết định số 1349/QĐ-UBND ngày 24/4/2017 của UBND tỉnh Quảng Bình về phê duyệt Đề án “Nâng cao chất lượng an toàn thực phẩm giai đoạn 2017-2020”. Vận động, giáo dục nhân dân và doanh nghiệp thực hiện tốt các chủ trương, chính sách, pháp luật, kiến thức cần thiết về đảm bảo an toàn thực phẩm; thông tin khách quan, trung thực, kịp thời các điển hình sản xuất, chế biến, lưu thông thực phẩm an toàn và các vụ việc vi phạm về an toàn thực phẩm.
5. Tuyên truyền thực hiện đảm bảo vệ sinh môi trường cho nhân dân trong xử lý chất thải rắn; tập trung rác thải đúng nơi quy định; xử lý vi phạm đối với tổ chức, cá nhân thiếu ý thức trong đảm bảo vệ sinh môi trường, tập kết rác thải không đúng nơi quy định.

6. Tuyên truyền pháp luật về đảm bảo trật tự an toàn giao thông gắn với giám sát thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn giao thông với chủ đề năm An toàn giao thông 2019 : “An toàn giao thông cho hành khách và người đi mô tô, xe máy”.

7. Tuyên truyền triển khai thực hiện Nghị định 160/2018/NĐ-CP  ngày 29/11/2018 của Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai đến các tầng lớp nhân dân, cán bộ, công chức, viên chức và lực lượng vũ trang.

8. Tuyên truyền, phản ánh kết quả triển khai các chủ trương, chính sách của Đảng về văn hóa, xã hội, giáo dục, đào tạo, việc làm, y tế; các chính sách về an ninh xã hội; quản lý tài nguyên, bảo vệ môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, bài trừ tệ nạn xã hội, an toàn giao thông, phòng chống và ứng phó với thiên tai, biến đổi khí hậu.
II. Tổ chức thực hiện

1. Các cơ quan báo chí xây dựng kế hoạch triển khai công tác tuyên truyền kịp thời, hiệu quả. Tăng cường sản xuất tin, bài, phóng sự; bố trí chương trình, thời lượng hợp lý để tuyên truyền đảm bảo tính trọng tâm, trọng điểm, phù hợp từng thời điểm, tác động đến mọi tầng lớp nhân dân.
2. Phòng văn hóa và Thông tin các huyện, thị xã, thành phố chỉ đạo hệ thống truyền thanh cơ sở trên địa bàn triển khai tuyên truyền các nội dung trên.
Đối với các nội dung, chương trình tuyên truyền theo hướng dẫn của Cục Thông tin cơ sở qua đĩa tuyên truyền DVD, đề nghị Phòng VH&TT theo dõi, tổng hợp, báo cáo khó khăn, vướng mắc kịp thời cho Sở Thông tin và Truyền thông phản ánh Cục Thông tin cơ sở giải quyết.
3. Các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn cụ thể các nội dung trên được đăng tải trên trang thông tin điện tử Sở Thông tin và Truyền thông, mục Thông tin -Tuyên truyền.

Đề nghị các cơ quan, đơn vị triển khai thực hiện. Định kỳ hàng quý báo cáo kết quả tuyên truyền về Sở Thông tin và Truyền thông tổng hợp gửi Bộ Thông tin và Truyền thông, UBND tỉnh theo quy định /.
	Nơi nhận:
- Như trên;

- Giám đốc Sở (b/c);
- Lưu: VT, TTBCXB.

	KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC
(đã ký)

Phạm Minh Hải

2